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Internal Revenue Service, Treasury § 1.6153–1 

(d) Use of Government depositaries. (1) 
For provisions relating to the use of 
authorized financial institutions in de-
positing income and estimated income 
taxes of certain corporations, see 
§ 1.6302–1. 

(2) For provisions relating to the use 
of such financial institutions for the 
deposit of taxes required to be withheld 
under chapter 3 of the Code on non-
resident aliens and foreign corpora-
tions and tax-free covenant bonds, see 
§ 1.6302–2. 

(Approved by the Office of Management and 
Budget under control number 1545–0257) 

[T.D. 6500, 25 FR 12137, Nov. 26, 1960, as 
amended by T.D. 6922, 32 FR 8713, June 17, 
1967; T.D. 6950, 33 FR 5357, Apr. 4, 1968; T.D. 
7102, 36 FR 5498, Mar. 24, 1971; T.D. 7953, 49 FR 
19644, May 9, 1984; T.D. 8952, 66 FR 33831, June 
26, 2001] 

§ 1.6153–1 Payment of estimated tax by 
individuals. 

(a) In general. (1) The time for pay-
ment of the estimated tax by individ-
uals for calendar years shall be as fol-
lows: 

Date of filing declaration Dates of payment of estimated tax 

(i) On or before April 15 .............................................................. In 4 equal installments—one at time of filing declaration, one 
on or before June 15, one on or before September 15, and 
one on or before January 15 of the succeeding taxable year 

(ii) After April 15 and before June 16 if not required to be filed 
on or before April 15.

In 3 equal installments—one at time of filing declaration, one 
on or before September 15, and one on or before January 
15 of the succeeding taxable year 

(iii) After June 15 and before September 16 if not required to 
be filed on or before June 15.

In 2 equal installments—one at time of filing declaration, and 
the other on or before January 15 of the succeeding taxable 
year 

(iv) After September 15 if not required to be filed on or before 
September 15.

In full at time of filing declaration 

(2) If, for example, due to the nature 
and amount of his gross income for 
1955, the taxpayer is not required to 
file his declaration as of April 15, but is 
required to file the declaration on or 
before June 15, 1955, the case comes 
within the scope of subparagraph (1)(ii) 
of this paragraph and the estimated 
tax is payable in 3 equal installments, 
the 1st on the date of filing, the 2d on 
or before September 15, 1955, and the 3d 
installment on or before January 15, 
1956. 

(3) If a declaration is filed after the 
time prescribed in section 6073(a) (in-
cluding any extension of time granted 
for filing the declaration), there shall 
be paid at such time all installments of 
the estimated tax which would have 
been payable on or before such date of 
filing if the declaration had been time-
ly filed in accordance with the provi-
sions of section 6073(a). The remaining 
installments shall be paid at the times 
and in the amounts in which they 
would have been payable if the declara-
tion had been timely filed. Thus, for 
example, B, a single man who makes 

his return on the calendar year basis, 
was employed from the beginning of 
1955 and for several years prior thereto 
at an annual salary of $6,000, thus 
meeting the requirements of section 
6015(a). B filed his declaration for 1955 
on September 16, 1955. In such case, B 
should have filed a declaration on or 
before April 15, 1955, and at the time of 
filing his declaration he was delinquent 
in the payment of three installments of 
his estimated tax for the taxable year 
1955. Hence, upon his filing the declara-
tion on September 16, 1955, three- 
fourths of the estimated tax shown 
thereon must be paid. 

(4) In the case of a decedent, pay-
ments of estimated tax are not re-
quired subsequent to the date of death. 
See, however, paragraph (c) of 
§ 1.6015(b)–1, relating to the making of 
an amended declaration by a surviving 
spouse if a joint declaration was made 
before the death of the decedent. 

(5) The payment of any installment 
of the estimated tax shall be consid-
ered payment on account of the tax for 
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such taxable year. Hence, upon the re-
turn for such taxable year, the aggre-
gate amount of the payments of esti-
mated tax should be entered as pay-
ments to be applied against the tax 
shown on such return. 

(b) Farmers or fishermen. Special pro-
visions are made with respect to the 
filing of the declaration and the pay-
ment of the tax by an individual whose 
estimated gross income from farming 
or, with respect to taxable years begin-
ning after December 31, 1962, from fish-
ing is at least two-thirds of his total 
gross income from all sources for the 
taxable year. As to what constitutes 
income from farming or fishing within 
the meaning of this paragraph, see 
paragraph (b) of § 1.6073–1. The declara-
tion of such an individual may be filed 
on or before January 15 of the suc-
ceeding taxable year in lieu of the time 
prescribed for individuals generally. 
Where such an individual makes a dec-
laration of estimated tax after Sep-
tember 15 of the taxable year, the esti-
mated tax shall be paid in full at the 
time of the filing of the declaration. 

(c) Amendment of declaration. If any 
amendment of a declaration is filed, 
the remaining installments, if any, 
shall be ratably increased or decreased, 
as the case may be, to reflect the in-
crease or decrease in the estimated tax 
by reason of the amendment. If any 
amendment is made after September 15 
of the taxable year, any increase in the 
estimated tax by reason thereof shall 
be paid at the time of making the 
amendment. 

(d) Installments paid in advance. At 
the election of the taxpayer any in-
stallment of the estimated tax may be 
paid prior to the date prescribed for its 
payment. 

[T.D. 6500, 25 FR 12139, Nov. 26, 1960, as 
amended by T.D. 6678, 28 FR 10517, Oct. 1, 
1963] 

§ 1.6153–2 Fiscal years. 
In the case of an individual on the 

fiscal year basis, the dates prescribed 
for payment of the estimated tax shall 
be the 15th day of the 4th month, the 
15th day of the 6th month, and the 15th 
day of the 9th month of the taxable 
year and the 15th day of the 1st month 
of the succeeding taxable year. For ex-
ample, if an individual having a fiscal 

year ending on June 30, 1956, first 
meets the requirements of section 
6015(a) on January 15, 1956, and the dec-
laration is filed on or before March 15, 
1956, the estimated tax shall be paid in 
2 equal installments, one at the time of 
filing of such declaration and the other 
on or before July 15, 1956. 

[T.D. 6500, 25 FR 12139, Nov. 26, 1960] 

§ 1.6153–3 Short taxable years. 

In the case of a short taxable year of 
an individual for which a declaration is 
required to be filed the estimated tax 
shall be paid in equal installments, one 
at the time of filing the declaration, 
one on the 15th day of the 6th month of 
the taxable year and another on the 
15th day of the 9th month of such year 
unless the short taxable year closed 
during or prior to such 6th or 9th 
month, and one on the 15th day of the 
1st month of the succeeding taxable 
year. For example, if the short taxable 
year is the period of 10 months from 
January 1, 1955, to October 31, 1955, and 
the declaration is required to be filed 
on or before April 15, 1955, the esti-
mated tax is payable in 4 equal install-
ments, one on the date of filing the 
declaration, and one each on June 15, 
September 15, and November 15, 1955. If 
in such case the declaration is required 
to be filed after April 15 but on or be-
fore June 15, the tax will be payable in 
3 equal installments, one on the date of 
filing the declaration, and one each on 
September 15, and November 15, 1955. 
The provisions of paragraph (a)(3) of 
§ 1.6153–1, relating to payment of esti-
mated tax in any case in which the dec-
laration is filed after the time pre-
scribed in section 6073 and §§ 1.6073–1 to 
1.6073–4, inclusive, are equally applica-
ble to the payment of the estimated 
tax for short taxable years. 

[T.D. 6500, 25 FR 12139, Nov. 26, 1960] 

§ 1.6153–4 Extension of time for paying 
the estimated tax. 

An extension of time granted an indi-
vidual under section 6081 for filing the 
declaration of estimated tax automati-
cally extends the time for paying the 
estimated tax (without interest) for 
the same period. See § 1.6073–4 for rules 
relating to extensions of time for filing 
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